
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUY PHƯỚC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /BC-UBND Tuy Phước, ngày       tháng 5  năm 2022 
 

 

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai áp dụng biên lai, hóa đơn điện tử 

tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện Tuy Phước 

  

 

Thực hiện Công văn 215/VPUBND-KSTT ngày 27/4/2022 của Văn 

phòng UBND tỉnh về việc đề nghị báo cáo tình hình triển khai áp dụng biên lai, 

hóa đơn điện tử tại Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã. UBND huyện Tuy 

Phước báo cáo tình hình triển khai áp dụng biên lai, hóa đơn điện tử tại Bộ phận 

Một cửa cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện Tuy Phước, cụ thể như sau: 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

 Thực hiện Công văn số 545/UBND-KSTT ngày 27/01/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc thực hiện quy trình thu phí, lệ phí và các khoản thu dịch vụ 

khác tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã, UBND huyện đã ban hành Công 

văn số 584/UBND-TH ngày 21/4/2022 về việc thực hiện quy trình thu phí, lệ phí 

và các khoản thu dịch vụ khác tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã. Ngoài ra, 

thông qua Hội nghị tổng kết công tác CCHC năm 2021 và phương hướng, nhiệm 

vụ năm 2022, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc huyện và 

UBND các xã, thị trấn rà soát Danh mục các thủ tục hành chính có phát sinh 

việc thu phí, lệ phí và các khoản thu dịch vụ khác liên quan đến thủ tục hành 

chính thực hiện tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã triển khai thực hiện thủ 

tục đăng ký sử dụng biên lai, hóa đơn điện tử với Chi cục thuế khu vực Vân 

Canh - Tuy Phước, đồng thời chủ động liên hệ với đơn vị VNPT Tuy Phước để 

đăng ký chữ ký số sử dụng biên lai, hóa đơn điện tử để thuận tiện cho việc tích 

hợp được với Phần mềm Một cửa điện tử của tỉnh (Phần mềm VNPT - iGate) và 

thao tác sử dụng đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.  

 2. Kết quả thực hiện 

 2.1. Đối với Bộ phận Một cửa cấp huyện (số lượng phòng, ban, đơn vị 

triển khai) 

 UBND huyện đã chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp ký 

kết hơp đồng với đơn vị VNPT Bình Định và ban hành Quyết định số 19/QĐ-

VP.HĐND & UBND ngày 12/04/2022 về việc áp dụng biên lai điện tử tại Bộ 

phân Tiếp nhận và trả kết quả huyện. Hiện tại Bộ phận Một cửa cấp huyện đã 

triển khai áp dụng biên lai, hóa đơn điện tử cho các TTHC có phát sinh phí, lệ 

phí gồm 06 đơn vị: Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Tuy Phước, 

Phòng Tư Pháp huyện, Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện, Phòng Y tế huyện, 

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện. 



2.2. Đối với Bộ phận Một cửa cấp xã 

 Tại thời điểm báo cáo có 08/13 xã, thị trấn thực hiện thành công và đưa 

vào sử dụng, 05/13 xã, thị trấn đã hoàn thành các bước cơ bản về việc áp dụng 

biên lai, hoá đơn điện tử tại Bộ phận Một cửa và đang phối hợp đơn vị VNPT 

Bình Định để hoàn thiện các thủ tục và đưa vào sử dụng. 

2.3. Đánh giá thuận lợi, khó khăn 

a) Thuận lợi: 

- Áp dụng thanh toán trực tuyến, biên lai, hóa đơn điện tử đã góp phần 

chuyển đổi cách thức phục vụ người dân, phương thức quản lý, tổ chức, cải cách 

thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp trong 

việc thanh toán phí, lệ phí và không sử dụng tiền mặt.  

- Sử dụng biên lai, hóa đơn điện tử giúp địa phương giảm chi phí hơn so 

với sử dụng hóa đơn giấy (giảm chi phí giấy in, mực in, vận chuyển, lưu trữ hóa 

đơn), giảm chi phí tuân thủ thủ tục hành chính thuế. 

- UBND huyện đã phối hợp đơn vị VNPT Bình Định tổ chức Hội nghị tập 

huấn và hướng dẫn kịp thời về việc áp dụng biên lai, hóa đơn điện tử tại Bộ 

phận Một cửa nên việc triển khai thực hiện ít phát sinh vướng mắc. 

b) Khó khăn: Đây là hình thức thanh toán phí, lệ phí ứng dụng biên lai 

điện tử lần đầu nên một số cán bộ, công chức mới tiếp cận còn lúng túng, khó 

khăn trong việc xuất biên lai điện tử cho tổ chức, công dân khi thực hiện thủ tục 

hành chính có phát sinh thanh toán phí, lệ phí. 

 3. Đề xuất, kiến nghị: Không. 

Trên đây là tình hình triển khai áp dụng biên lai, hóa đơn điện tử tại Bộ 

phận Một cửa cấp huyện, cấp xã. UBND huyện Tuy Phước báo cáo Văn Phòng 

UBND tỉnh theo dõi, tổng hợp ./. 

 

Nơi nhận: 
- VP UBND (KSTTHC) tỉnh;                                     
- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Bộ phận Một cửa huyện; 

- LĐVP, K4;    

- Lưu: VT. 

   

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hùng Tân 
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